Además, es una división en dos especies de actos de la misma potencia, tal como dice Tomás: “[...] ‘voluntad’ algunas veces se toma por la potencia y otras por el acto. Si

²¹ “[...] *thesis secundum Damascenum est voluntas naturalis, quae scilicet in modum naturae movetur in aliquid secundum bonitatem absolutam in eo consideratam; bulesis autem est appetitus rationalis, qui movetur in aliquod bonum ex ordine alterius: et haec duo a Magistro aliis nominibus dicuntur voluntas ut natura, et voluntas ut ratio: secundum quae tamen non diversificatur potentia voluntatis: quia diversitas ista est ex eo quod movemur in aliquid sine collatione, vel cum collatione. Conferre autem non est per se voluntatis, sed rationis. Unde illa divisio voluntatis non est per essentialia, sed per accidentalia: et propter hoc non sunt diversae potentiae, sed una differens secundum respectum ipsius ad apprehensionem praecedentem, quae potest esse cum collatione, vel sine collatione. Tamen utraque istarum in Christo fuit, scilicet voluntas ut natura, quae est thesis et voluntas ut ratio, quae est bulesis. [...]”.*

²² “[...] *cum voluntas sequatur rationem, processus voluntatis proportionatur processui rationis [...]”.*

[...] por el acto, entonces, [...] dos ‘voluntades’, es decir, dos especies de actos de la voluntad [...]” (*Summa Theologiae* III, q 18, a 3, co)²³.

Por otra parte, esta división no es esencial sino accidental (*Super Sententiarum* III d 17, q 1, a 1, qc 3, ra 1)²⁴, ya que lo que diversifica las especies de actos de la voluntad son los bienes presentados por la razón, o sea, un bien absoluto o un bien relativo: “[...] según una bondad absoluta considerada en eso; [o] algo bueno en orden a otro [...]” (*Super Sententiarum* III d 17, q 1, a 1, qc 3, ra 1)²⁵; “[...] algo querido por sí mismo, [o] algo que es querido en orden a otro, [...]” (*Summa Theologiae* III, q 18, a 3, co; III, q 18, a 4, co)²⁶. Aunque las potencias y los actos se distinguen por sus objetos, ambos tipos de bien están comprendidos bajo el objeto de la voluntad, que es el bien a secas (*Summa Theologiae* III, q 18, a 3, co)²⁷. Sin embargo, es posible y necesario determinar esa modulación que constituye el objeto particular de una especie y otra de actos volitivos. Para esto, en primer lugar, es necesario recordar que el bien al que tiende la voluntad es un bien inteligible, es decir, presentado por la razón.

Respecto del conocimiento precedente, el Angélico plantea que la *voluntas ut natura* depende de: una aprehensión precedente *sine collatione* (*Super Sententiarum* III d 17, q 1, a 1 qc 3, ra 1)²⁸; un juicio natural de la razón (*Super Sententiarum* II d 39, q 2, a 2, ra 2)²⁹, que responde al intelecto de los principios naturales (*Summa Theologiae* I, q 82, a 1, ra 2)³⁰, o sigue a una aprehensión de la razón que considera algo absolutamente (*Super Sententiarum* I, d 48, q 1, a 4, co)³¹. También afirma que se presupone un acto de la razón para que la voluntad elicite su acto propio, el *velle* (*De veritate* q 22, a 13, co)³².

Entonces no quedan dudas sobre la atribución del tipo de conocimiento que precede a la *voluntas ut natura* al *intellectus*, el cual juzga *sine collatione*, sin comparar

²³ “[...] *Haec autem diversitas actus non diversificat potentiam, quia uterque actus attenditur ad unam rationem communem obiecti, quod est bonum. Et ideo dicendum est quod, si loquamur de potentia voluntatis, in Christo est una sola voluntas humana essentialiter et non participative dicta. Si vero loquamur de voluntate quae est actus, sic distinguitur in Christo voluntas quae est ut natura, quae dicitur thesis; et voluntas ut ratio, quae dicitur bulesis [...]*”.

²⁴ “[...] *illa divisio voluntatis non est per essentialia, sed per accidentalia [...]*”.

²⁵ “[...] *secundum bonitatem absolutam in eo consideratam; [...]* *aliquod bonum ex ordine alterius [...]*”.

²⁶ “[...] *aliquid secundum se volitum, [...]* *aliquid quod est volitum ex ordine ad alterum, [...]*”.

²⁷ “[...] *uterque actus attenditur ad unam rationem communem obiecti, quod est bonum. [...]*”.

²⁸ “[...] *illa divisio voluntatis non est per essentialia, sed per accidentalia: et propter hoc non sunt diversae potentiae, sed una differens secundum respectum ipsius ad apprehensionem praecedentem, quae potest esse cum collatione, vel sine collatione [...]*”.

²⁹ “[...] *voluntas ut deliberata, et ut natura, non differunt secundum essentiam potentiae: quia naturale et deliberatorium non sunt differentiae voluntatis secundum se, sed secundum quod sequitur iudicium rationis [...]*”.

³⁰ “[...] *voluntas secundum quod aliquid naturaliter vult, magis respondet intellectui naturalium principiorum, quam rationi, quae ad opposita se habet. [...]*”.

³¹ “[...] *voluntas in nobis naturalis, [...]* *et hoc sequitur apprehensionem rationis, prout est aliquid absolute considerans [...]*”.

³² “[...] *voluntas potest habere duplicem actum. Unum, qui competit ei secundum suam naturam, in quantum tendit in proprium obiectum absolute; et hic actus attribuitur voluntati simpliciter, ut velle et amare, quamvis ad hunc actum praesupponatur actus rationis. [...]*”.

ni relacionar a través de un proceso discursivo, como sí lo hace el que precede a la *voluntas ut ratio*.

Dice Tomás en un *sed contra* que “[...] el movimiento de la voluntad sigue al acto del *intellectus*. Pero el *intellectus* entiende algo naturalmente. Luego también la voluntad quiere algo naturalmente [...]” (*Summa Theologiae* I-II q. 10 a. 1 s. c.)³³. Entender algo naturalmente indica un acto intelectual de la potencia racional, o sea, un juicio inmediato sobre un bien semejante a la naturaleza humana, tal como dice: “[...] hay en nosotros una voluntad natural por la cual apetecemos lo que es en sí bueno para el hombre; y esto sigue a la aprehensión de la razón en tanto considera algo de modo absoluto [...]” (*Super Sententiarum* I, d 48, q 1, a 4, co.)³⁴. Además, cuando la razón juzga algo como simple y absolutamente bueno, en un juicio de tipo intelectual, la voluntad lo quiere de modo simple o absoluto. Esto significa que no hay comparación de este bien con otro, ni ordenación a otro. Por otra parte, la descripción de un acto de conocimiento como *absolute* en estos contextos indica que nuestro autor está hablando del *intellectus* (J. PEGHAIRE, 1936, p. 47).